میں یہ ایک مسلمہ تاریخی حقیقت ہے کہ بلوچستان کی سرزمین زمانہ قدیم سے ہی مختلف تجارتی اور عسکری گروہوں کی گزرگاہ رہی اور سکندر اعظم سے عرب ملاحوں تک سب اس کے ساحلی علاقوں اور پہاڑی دروں کو صدیوں سے گزرگاہ کے طور پر استعمال میں لاتے رہے۔ جنوب مغرب اور شمال مغرب سے حملہ آوروں اور فاتحین کی حیثیت سے ۲۳ ہجری بمطابق ۶۴۳ء - ۶۴۴ء تک پانچ اقوام نے بلوچستان، سندھ، ملتان، پنجاب اور ہندوستان کے طول و عرض پر تقریباً بارہ صدیوں تک حکمرانی کی۔ ان میں عرب، ایرانی، ترک، افغان اور بلوچ شامل تھے۔ یہ پانچوں قومیں اپنی اپنی زبانوں کی مالک تھیں اور عربی، فارسی، ترکی، پشتو اور بلوچی بولتی تھیں، جو قدیم زبانیں تھیں۔

نتیجہ قرار دیں جو صدیوں سے جاری تھی یا ساحلی علاقوں میں عرب اور دیگر اقوام کی آمد و رفت سے منسلک کریں، یہ تاریخی حقیقت ہر صورت میں واضح ہے کہ اہل بلوچستان ان تمام ادوار میں ان سیاسی و سماجی اعمال میں نہ صرف شریک رہے بلکہ سب سے زیادہ متاثر بھی ہوئے۔

یہ ایک متفق علیہ تاریخی حقیقت ہے کہ مسلمانوں نے ۲۳ ہجری (۶۴۳ء-۶۴۴ء) میں خلیفہ ثانی حضرت عمرؓ کے زمانے میں حضرت حکم بن العاص کی سرکردگی میں مکران کو فتح کر کے اسلامی سلطنت کا حصہ بنایا چونکہ اس زمانے میں مکران پر سندھ کے ہندو حکمرانوں کا قبضہ تھا اس لیے سندھ کو اردو کا مولد قرار دینے والے بیشتر محققین کا یہ دعویٰ کسی حد تک درست قرار دیا جاسکتا ہے لیکن

صاحب تحفۃ الکرام نے آپ کو بلوچوں اور جتوں کا جد امجد اور مورث اعلیٰ قرار دیا ہے اور جلال خان کو آپ کا بیٹا لکھا ہے جسے بلوچی نسب نامہ میں بلوچوں کا عظیم سردار مانا جاتا ہے۔ ۹۲ھ بمطابق ۷۱۰ء میں شیراز اور کرمان کے راستے جب محمد بن قاسم مکران پہنچے تو محمد بن ہارون سے ان کی ملاقات ہوئی اور کچھ مدت کے بعد دونوں نے فزبور، قزبور، پنجبور یا پنجگور کو فتح کرنے کے بعد اربابیلہ یا اربابیل (لس بیلہ) کو فتح کیا۔ اربابیل کی تیسرے کے بعد دیہل کا راستہ صاف ہو گیا۔

ان میں سے بعض یہیں پیدا ہوئے اور بہت سے آج تک اسی سرزمین میں آسودہ خاک ہیں۔<sup>۷</sup>

عربوں کے بعد ۳۸۴ ہجری میں سلطان ناصر الدین سبکتگین غزنوی نے امیر طغان کی مدد کے لیے سیستان سے خضدار کی طرف کوچ کیا اور اس کے حاکم کو گرفتار کیا لیکن بعد میں ایک مخصوص رقم لینے کے بعد اسے مشروط رہائی دی۔ ۴۰۲ھ (۱۰۱۱ء) میں سلطان محمود غزنوی نے قزدار پر حملہ کیا اور امان طلبی پر ایک مخصوص رقم بطور تاوان لینے کے بعد دوبارہ غزنی کی طرف کوچ کر گیا۔ ۴۷۱ھ (۱۰۷۸ء) میں غیاث الدین غوری نے طوران کی حکومت کا خاتمہ کر دیا۔ عربوں کی حکومت ختم ہو جانے کے بعد کچھ عرصے تک بلوچستان پر سلجوقیوں اور صفاریوں نے بھی حکومتیں قائم کیں۔<sup>۸</sup> یہی وہ زمانہ تھا جب بلوچ کرمان سے سیستان میں ہوتے ہوئے یا کچھ عرصہ قیام کرنے کے بعد مغربی کرمان پہنچے۔

جو عرب فاتحین کے بعد اس علاقے پر حکمرانی کر رہے تھے۔ تذکروں میں اس خاندان کے بادشاہوں کی ایک طویل فہرست ہے جن میں دودا نام کے پانچ بادشاہوں کا ذکر ہے۔ دودا چہارم کے والد کے زمانے میں بلوچوں کی ایک جماعت سندھ میں داخل ہوئی اور وہاں کے مقامی قبائل سوڈھا اور جھریجا (جاٹوں) سے روابط پیدا کیے۔ دودا چہارم کا زمانہ ۶۵۰ ہجری یعنی ۱۲۵۲ء ہے۔<sup>۱۰</sup>

۱۲۰۲ء میں شہاب الدین غوری نے ساراوان اور کرمان پر قبضہ کرنے کے بعد یہ علاقہ اپنے منظور نظر غلام تاج الدین الدوزکو

دے دیا جو گورنر کی حیثیت سے یہاں مقیم رہا۔ ۱۲۶۱ء میں سلطان محمد خان خوارزم نے بلوچستان پر قبضہ کیا۔